
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111400244

244

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato 20223018. Origem: Tomada de Preço 2/2022-010. Contratante:
Fundo de Des. da Educ. e Valor.do Magistério. CNPJ: 28.640.052/0001-41. Contratada:
Konkreta Construtora EIRELI. CNPJ: 27.736.595/0001-58. Finalidade: Acréscimo de valor.
Valor: R$ 365.792,15. Base legal: Art. 65, Inc.I, Alínea b), § 1º, Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 11/11/2024 a 15/12/2024. Assinatura: 11/11/2024. CRISTIANA GRIMOUTH
TAVEIRA. Secretária de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao contrato 20240058. Origem: Concorrência 003/2023. Contratante: Prefeitura
Municipal de São Miguel do Guamá. CNPJ: 05.193.073/0001-60. Contratada: Mais Brasil
Construtora EIRELI. CNPJ: 26.916.786/0001-85. Finalidade: Prorrogação da vigência do
contrato. Base Legal: Art.107, da Lei Federal nº 14.133/21. Vigência: 25/09/2024 a
22/05/2025. Data da Assinatura: 16/09/2024. EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE. Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024021501, ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
007/2024, O Município de SOURE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.957.053/0001-87, com sede na Trav. 17, representado por
RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES FONSECA, na qualidade de ordenador(a) de despesas,
doravante denominado(a) CONTRATANTE, e JACILENE PEREIRA GOMES ME, inscrito (a) no
CNPJ 26.885.935/0001-96, com sede na TV DEZESSEIS S/N, CENTRO, Soure-PA, CEP 68870-
000, representada por JACILENE PEREIRA GOMES, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato. OBJETO: O presente Termo
Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 7.455,95 (sete mil, quatrocentos e
cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea
'b' e art. 125., da Lei Federal no 14.133, de 1o abril de 2021, passando o Contrato a ter o
valor total de R$ 37.514,25(trinta e sete mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e cinco
centavos). CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA. Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

P.E 90037/2024 OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para a
Prefeitura e Fundos Municipais de Terra Santa.Abertura No Dia 02/12/2024 AS 09:00 HS,
HORÁRIO DE BRASÍLIA. LOCAL: www.gov.br/compras, Os Editais E Seus Anexos Encontram-
Se Disponíveis No Site: www.gov.br/compras, Qualquer Esclarecimento Sobre O Edital Será
Feito Pelo Endereço Eletrônico www.gov.br/compras

Terra Santa, PA 12 de Novembro de 2024
ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 20241191, Pregão Eletrônico Nº 9/2024-051FMS, Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA E DE USO INTERNO, DESTINADOS A ATENDER A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA. Vencedora: D.L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA- C.N.P.J.: 03.602.727/0001-37, com valor global da arrematado de
R$:3.941.742,00 (três milhões, novecentos e quarenta e mil, setecentos e quarenta e dois
reais), na modalidade. REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2024-051FMS, Tucumã - PA, 13 de
novembro de 2024. RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20241184 - Origem: INEXIGIBILIDADE - 6/2024-049FMS. Objeto: CO N T R AT AÇ ÃO
DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DE EMPRESA AUTORIZADA PARA A REVI S ÃO
VEICULAR PROGRAMADA DE 30.000 KM (TRINTA MIL QUILÔMETROS) PARA O VEÍCULO
I/MB 416 SPRINTER REV AMB - PLACA RXB0F03, PERTENCENTE A FROTA DO FUNDO
MUNICIPAL SAÚDE. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, - C.N.P.J:
11.234.776/0001-92, e a Contratada: RODOBENS VEICULOS COMERCIAIS CIRASA S.A .
C.N.P.J: 59.970.624/0019-03, com o valor total de R$: 4.548,52 (quatro mil, quinhentos e
quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). Vigência: 11 de novembro de 2024 até
10 de janeiro de 2025. Data de assinatura: 11 de novembro de 2024. Tucumã - PA, 13 de
novembro de 2024. RENAT DE ARAUJO OLIVEIRA - Secretaria Municipal de Saúde.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/2024-121PMT

PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 271/2024/ADM
O Gestor Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PMT, Estado do

Pará, acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratações deste Município,
referente ao Processo em epígrafe correspondente ao Processo Licitatório na Modalidade:
Dispensa Eletrônica, realizada no Portal de Compras Públicas, objeto: AQUISIÇÃO DE
SEMENTES E INSUMOS PARA A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PANELA CHEIA., não
havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à regularidade do
processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria Jurídica e
Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa Municipal, ADJUDICA e
HOMOLOGA as presente licitação em favor das empresas: MP COMÉRCIO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ nº: 05.003.850/0001-67, arrematante dos itens: 0001; 0002;
0003, com valor arrematado de R$: 29.156,00 (vinte e nove mil, e cento e cinquenta e seis
reais), constantes nos Autos do Processo Licitatório em epígrafe. Valor Total
HOMOLOGADO: R$: 29.156,00 (vinte e nove mil, e cento e cinquenta e seis reais), nos
Termos fundamentação da modalidade - Art. 75, II, da Lei 14.133 de abril de 2021.

Tucumã - PA, 13 de novembro de 2024.
CELSO LOPES CARDOSO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-075PMT

Processo Administrativo nº 291/2024/ADM
O Município de Tucumã, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO, Estado do Pará, torna público, para conhecimento dos interessados que no
dia 28 de novembro de 2024, às 09:00 horas, realizará PREGÃO na forma eletrônica do tipo
menor preço, tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE PRESÉPIO NATALINO PARA DECORAÇÃO DE
NATAL A SER UTILIZADO NA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL DE 2024, DESTINADOS A DECORAÇÃO
DO ESPAÇO PÚBLICO - PRAÇA DE RONAN MAGALHÃES E AVENIDA PARÁ, NA REALIZAÇÃO DO
NATAL DE AMOR. nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e
suas alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos
interessados, no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na aba Licitações da
Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 13 de novembro de 2024.
IGOR LIMA DOS SANTOS
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2024-074FME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 290/2024/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC,

Estado do Pará, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 28 de
novembro de 2024, às 09:00 horas, realizará PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo
menor preço, tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS E COMPONENTES DE
INFORMÁTICA, ITENS FRACASSADOS E ANULADOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas
alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos interessados
no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na aba Licitações da Prefeitura
Municipal de Tucumã-PA, no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 13 de novembro de 2024.
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO -Nº 3/2024-014 PMT

O Gestor Municipal do PREFEITO MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PÁ, Estado do Pará,
acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratações deste Município,
referente ao Processo em epígrafe correspondente ao Processo Licitatório na Modalidade:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou
judicial, quanto à regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos
pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa
Municipal. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM
PLUVIAL COM CANALETAS E GRADES NA RUA OESTE E AV. GIRASSOL. com abertura
programada para o dia 24 de outubro de 2024, às 9:00 horas, A C.P.C, e seus membros
resolve DECLARAR, O PROCESSO ADMINSTRATIVO NO 247/2024/ADM, FRACASSADO, na
Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO nº:3/2024-014PMT.

Tucumã - PA - 13 de novembro de 2024.
CELSO LOPES CARDOSO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 4º Termo de aditivo de Prorrogação do prazo de vigência contratual do contrato
nº 20217003, Contratante: Prefeitura Municipal de Uruará e contratado: Daniel Melo de
Souza Neto, Origem: Dispensa de Licitação 7/2021-00006. Objeto: Locação de imóvel
localizada na Rua Benjamim Constant s/nº entre a Avenida Central e Avenida Ângelo
Debiase Bairro Centro, Uruará/Pá, a ser utilizado na instalação de Escola Anexa a E.M.E.F.
Melvin Jones; Vigência: 16/11/2024 à 31/12/2024.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00004. Espécie: 1º Termo Aditivo de acréscimo
do contrato nº 20249207 no valor de R$ 82.170,46 (oitenta e dois mil e cento e setenta
reais e quarenta e seis centavos). Passando o contrato ter o valor global de R$ 411.710,26
(quatrocentos e onze mil e setecentos e dez reais e vinte e seis centavos). Contratante:
Fundo Municipal de Saúde Contratada: Oxinorte Oxigenio do Norte Ltda. Objeto: Oxigênio
Medicinal para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 250523-010-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação. Contratada: B J SOUSA SILVA LTDA. Objeto: Registro de Preço para Futura e
Eventual Contratação de Empresa Especializada para Futura e Eventual Aquisição de
Materiais de Limpeza, Higiene e Descartáveis para atender as Secretarias e Fundos
Municipais de Vigia de Nazaré-PA. Valor Total do Aditivo: R$ 122.025,37 (cento e vinte e
dois mil, vinte e cinco reais e trinta e sete centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a partir
da data de assinatura do contrato. Data de Assinatura do Contrato: 23 de maio de 2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 11123/01-SEMTAS. Origem: Dispensa de Licitação N°
7/2023-005-PMVN. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: ANA
PAULA RAIOL DOS SANTOS PORTO. Objeto: O Presente Contrato tem por Objeto a Locação
de Imóvel Urbano Localizado na Tv. Pe. José Bonifácio, N° 260 - Bairro Arapiranga-Vigia/PA ,
para Funcionamento da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social-SEMTAS. Valor
Total do Aditivo: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Vigência: 04 de novembro de 2024
a 04 de novembro de 2025. Data de Assinatura do Contrato: 04 de novembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de
Administração avisa a RETIFICAÇÃO do EDITAL e do Aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrônico
018/2024-SRP de número administrativo 2024.10.24.001. Publicado no D.O.U Seção 3, n° 218, Pag.
288, IOEPA n° 36.026, Pag. 246; Diário do Pará Seção economia B8 e FAMEP n° 3625, Pag. 125 ambos
circularam no dia 11/11/2024. ONDE SE LÊ: Abertura: 25/11/2024 às 9h30min, LEIA-SE: Abertura:
02/12/2024 às 9h30min. Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. e
https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-licitatorios-2024/.

Viseu - Pa, 13 de novembro de 2024
FERNANDO DOS SANTOS VALE

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde
torna público o ADIAMENTO do Pregão Eletrônico 015/2024 - Registro de preço para futura e
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais, equipamentos
e suprimentos para os Agentes Comunitários de Saúde - ACS, para tender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Viseu/PA. Abertura adiada par 28/11/2024 às 15h. Motivo:
por conveniência da administração. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-licitatorios-2024/.

Viseu - Pa, 13 de novembro de 2024
KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES

Secretária de Saúde

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 483/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
031/2023 SRP. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 21.036.567/0001-98.
Contratada: Araujo Auto Peças Eireli, CNPJ: 19.288.710/0001-97. Objeto: Fornecimento de
peças de ônibus, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação/Fundo Municipal de Educação que compõe a esfera administrativa do município


